Tergul Inului Nr. 80 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 cr. v. a.
sau 15 bani. Actul abonamen-
tului cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 81.

Brașov, Joi, 13 (25) Aprilie

1895.

## Disciplinarea preoților naționaliști.

Brașov, 12 Aprilie v. 1895.

Dela Sibiiu ne sosese o scire de fatală gravitate pentru noi.

Ministrul de culte unguresc a dat poruncă, ca protopopul Nicolae Cristea, care ca membru al comitetului partidei noastre naționale a fost condamnat în procesul Memorandului, să fiă disciplinat de către superiorii săi și oprit de a mai face politică.

În fine se prezentază rapoartele generale ale Consistoriului, bugetul pe anul 1896 etc.

Despre decursul acestor ședințe, precum și a celor următoare, vom raporta mai pe larg.

Din Arad primim următorul raport despre prima zi de deschidere a Sinodului:

Arad, în 9 (21) Aprilie 1895.

Astăzi s'a deschis Sinodul eparchial al dieceei Aradului de Prea S. Sa domnul Episcop dieceșan Ioan Meșianu.

Inceputul s'a făcut ca tot deuna cu chemarea Duhului sânt, pontificând cu mare asistență Prea Sântia Sa Episcopul dieceșan. Era împodobită biserica prin prezența deputaților sinodali și a unui public distins.

S'au prezentat apoi rapoartele consistoriilor plene precum și cele ale diverselor Senate consistoriale din Arad și Oradea-Mare, precum și alte diverse petițiuni și propuneri, cari toate s'au avisat spre rezolvare diverselor comisii Sinodale.

Cu această prima ședință a sesiunii a 2 a din periodul al IX-lea sinodal s'a încheiat, anunțându-se procsima ședință pe 10/22 Aprilie 1895 la 4 ore p. m.

Sinodul dieceei *Caransebeșului* a fost deschis în aceeași zi printr'o cuvântare a P. S. Sale Episcopului *Nicolae Popea*, care în vii colorii a arătat starea bisericeii după sancționarea legilor bisericești și relele urmării, ce pot să rezulte din aceste legi pentru biserică și pentru poporul nostru.

Condițiunile detaliate, precum și planurile și devisele, se pot vedea până în ziua, când expiră termenul de ofertă, în cancelaria comunei parochiale române gr. or. în din cetatea Brașovului în Târgul-Grâului Nr. 5, etagiul alu II-lea, în totă ziua, în orele dela 11—1 din zi și dela 3—5 după amăzi.

Brașov, 18/30 Martie 1895.

Comitetul parochial român gr. or. din Cetatea Brașovului:

Barth. Baiulescu,
președinte.

3—3

Lazar Nastasi,
notar.

Condițiunile arandărei, ce se vor ceti înainte de licitație, se pot vedea în orele de oficiu în localul subscrisului oficiu.

Brașov, 19 Aprilie 1895.

638,1—1 Oficiul orașenesc economic.